
 
 
 

 
 
 

 
Calle 12 No. 7-65 – Tel: (57-1) 350-6700 – Bogotá D.C. – Colombia 

www.consejodeestado.gov.co 
 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 
SALA ESPECIAL DE DECISIÓN NÚM. 9  

 
Consejero ponente: GABRIEL VALBUENA HERNÁNDEZ  

 

Bogotá D.C.,  veinte (20) de abri l  de dos mil  veinte (2020)  
Expediente: 11001 03 15 000 2020 01175 00 
Asunto:       Control inmediato de legal idad de la Resolución 040 de 

27  de  marzo de 2020 expedida por el Departamento 
Administrat ivo Nacional de Estadíst ica.  

Decisión:     Se avoca conocimiento.  
 
El Despacho para el efecto del control inmediato de legal idad 

consagrado en el art ículo 20 de la Ley estatutaria 137 de 19941, 37-2 
de la Ley 270 de 1996, 136 y 185 del CPACA,  avoca el  conocimiento2 
de la Resolución 040 de 27 de  marzo de 2020 expedida por la 
Directora Terr i tor ial  Centro Occidente del Departamento Administrat ivo 
Nacional de Estadíst ica –DANE-, por la cual «se declara la urgencia 
manif iesta para celebrar la contratación de bienes y servicios 
necesarios para prevenir,  contener y mit igar los efectos de la 
pandemia del coronavirus COVID-19 y garantizar la gestión del 
Departamento Administrat ivo Nacional de Estadíst ica DANE», previas 
las siguientes:  

CONSIDERACIONES 
 
El pasado 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud -  
OMS- ,  cal i f icó el brote de COVID-19 (Coronavirus) como una 
pandemia; por lo que el Ministerio de Salud y Protección Social,  
mediante la Resolución 385 de 12 de marzo de 2020, declaró «la 
emergencia sanitar ia en todo el terr i tor io nacional hasta el 30 de mayo 
de 2020», y en consecuencia,  ordenó a los jefes y representantes 
legales de entidades públ icas y privadas, adoptar las medidas de 
prevención y control para evitar la propagación del COVID- 19 
(Coronavirus). 

 
El señor Presidente de la Repúbl ica, por medio del Decreto  417 de 17 
de marzo de 2020, declaró el «Estado de Emergencia Económica, 
Social y Ecológica en todo el terr i tor io nacional,  por el término de 30 
días»; con el f in de adoptar todas las medidas necesarias para 
conjurar la cr isis e impedir:  ( i )  la propagación del COVID-19 
(Coronavirus), y ( i i )  la extensión de sus efectos negativos en la 
economía y demás sectores de la vida nacional.   

 
Seguidamente, a través del Decreto 457 de 22 de marzo de 2020, el 
señor Presidente de la Repúbl ica impart ió «instrucciones en virtud de 

                                                
 
1 Por la cual se regulan los estados de excepción en Colombia.  
2Por reparto de la Secretaría General de esta Corporación, el presente asunto ingresó al despacho el 17 de abril del presente 
año, para el trámite correspondiente.  
 



 
 
 

Control inmediato de legalidad. 
Exp. Núm. 11001 03 15 000 2020 01175 00 

Resolución 040 del 27 de marzo de 2020. 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística.  

 
 

2477 
Calle 12 No. 7-65 – Tel: (57-1) 350-6700 – Bogotá D.C. – Colombia 

www.consejodeestado.gov.co 
 

2 

la emergencia sanitar ia generada por la pandemia del Coronavirus 
COVID-19 y el mantenimiento del orden públ ico», entre el las, la de 
«ordenar el aislamiento preventivo obl igatorio de todas las personas 
habitantes de la Repúbl ica de Colombia, a part ir  de las cero horas 
(00.00 a.m.) del día 25 de marzo de 2020, hasta las cero horas (00.00 
a.m) del día 13 de abri l  de 2020, en el marco de la emergencia 
sanitar ia por causa del Coronavirus COVID-19». 

 
Asimismo, el art ículo 3° del Decreto 457 de 2020 estableció 
excepciones a la medida de aislamiento obl igatorio, las cuales son 
apl icables a los servidores y contrat istas del Departamento 
Administrat ivo Nacional de Estadíst ica DANE que ejerzan funciones: ( i)  
estr ictamente necesarias para prevenir,  mit igar y atender la 
emergencia sanitar ia y para garantizar el funcionamiento de los 
servicios indispensables del Estado; i i )  para el funcionamiento de la 
infraestructura crít ica que comprende «computadores, sistemas 
computacionales, datos e información cuya destrucción e interferencia 
pueda debi l i tar o impactar en la seguridad de la economía, salud 
públ ica o la combinación de ambas» y ( i i i )  para las act ividades de 
operadores de pagos de salarios de salarios, honorarios, pensiones, 
prestaciones económicos públ icos o privados; beneficios económicos 
periódicos sociales y los correspondientes a los sistemas y 
subsistemas de Seguridad Social y Protección Social.      

 
De igual manera, el  señor Presidente de la Repúbl ica expidió el 
Decreto Legislat ivo 440 de 20 de marzo de 2020 «por el cual se 
adoptan medidas de urgencia en materia de contratación estatal,  con 
ocasión del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica 
derivada de la Pandemia COVID-19», y determinó que «con ocasión 
del estado de emergencia, en los términos del art ículo 42 de la Ley 80 
de 1993, se entendía comprobado el hecho que daba lugar a declarar 
la urgencia manif iesta por parte de las entidades estatales, para la 
contratación directa del suministro de bienes, la prestación de 
servicios o la ejecución de obras en el inmediato futuro, con el objet ivo 
de prevenir,  contener y mit igar los efectos de la Pandemia del 
coronavirus COVID-19 y para real izar las labores necesarias para 
optimizar el f lujo de los recursos al interior del sistema de salud».  

 
La Directora Terr i tor ial  Centro Occidente del Departamento 
Administrat ivo Nacional de Estadíst ica –DANE-, en ejercicio de las 
facultades conferidas en los artículos 2, 208 y 209 de la Consti tución 
Polí t ica, las Leyes 489 de 1998, 80 de 1993, los Decretos 262 de 
2004, 1515 de 2018, el Decreto Legislat ivo 440 de 2020, la Resolución 
418 de 2014, expidió la Resolución 040 de 27 de marzo de 2020 que 
t iene por objeto declarar la urgencia manif iesta para celebrar la 
contratación de bienes y servicios necesarios para prevenir,  contener 
y mit igar los efectos de la pandemia del coronavirus COVID-19 y 
garantizar la gestión de la Dirección Terr i tor ial  Centro Occidente del 
Departamento Administrat ivo Nacional de Estadíst ica DANE. 



 
 
 

Control inmediato de legalidad. 
Exp. Núm. 11001 03 15 000 2020 01175 00 

Resolución 040 del 27 de marzo de 2020. 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística.  

 
 

2477 
Calle 12 No. 7-65 – Tel: (57-1) 350-6700 – Bogotá D.C. – Colombia 

www.consejodeestado.gov.co 
 

3 

 
La decisión se motivó en las circunstancias que impone el estado de 
emergencia a causa del brote del virus COVID-19 y que comportan: ( i)  
la dotación al personal en campo, específ icamente los que real izan 
act ividades de recolección de información para la producción de 
estadíst icas of iciales, de los elementos de protección personal como 
mascari l las  ( tapabocas convencional),  protección para los ojos (gafas 
o caretas) y guantes desechables y ( i i )  contar con otros servicios 
dir igidos a prevenir,  mit igar y contener la pandemia tales como 
transporte de servicio especial terrestre para el personal 
administrat ivo de campo que permitan reducir la exposición y 
posibi l idad de contagio del virus COVID - 19. Para el efecto, se 
adoptaron, además, las siguientes medidas: 

 
«ARTÍCULO PRIMERO. Declarar  la  urgenc ia  mani f ies ta  para ce lebrar  
la  contra tac ión de b ienes y  serv ic ios necesar ios,  para prevenir ,  
contener  y  mi t igar  los  e fectos de la  pandemia de l  coronav i rus 
COVID- 19 y  garant izar  la  cont inu idad de la  gest ión de la  D irecc ión 
Terr i tor ia l  Centro  Occidente  de l  Depar tamento Admin is t ra t ivo 
Nacional  de Estadís t ica –DANE- de conformidad con e l  ar t ícu lo  42 de 
la  Ley 80 de 1993 y  la  dec larator ia  de Estado de Emergencia  
Económica,  Soc ia l  y  Ecológ ica de l  Gobierno Nacional .  
 
PARÁGRAFO PRIMERO: Para la  adquis ic ión de b ienes y  serv ic ios en 
e l  marco de la  urgenc ia  mani f ies ta ,  cada área so l ic i tante  debe 
just i f icar  en los estud ios prev ios la  neces idad,  la  inmediatez de la  
contra tac ión,  su conex idad y  la  re lac ión d i recta  con la  prevención,  
contenc ión y  mi t igac ión de los e fectos de la  pandemia de l  
coronav i rus COVID- 19.  
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Ordenar  a  los  serv idores públ icos y  
contra t is tas que in tervengan en la  act iv idad contractua l  en e l  marco 
de la  urgenc ia  mani f ies ta ,  la  observanc ia  y  estr ic to  cumpl imiento de 
la  C ircu lar  número 06 de l  19 de marzo de 2020 de la  Contra lor ía  
Genera l  de la  Repúbl ica.   
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar  la  ce lebrac ión de l  ( los)  contra to  (s)  
de la  presente dec larator ia  para la  D irecc ión Terr i tor ia l  Centro  
Occ idente y  que tengan como ún ico f in  prevenir ,  contener  y  mi t igar  
los  e fectos de la  pandemia de l  v i rus COVID- 19 y  así  garant izar  la  
cont inu idad de la  gest ión de l  Depar tamento Admin is t ra t ivo Nacional  
de Estadís t ica –DANE-.  
 
PARÁGRAFO PRIMERO: Los contra tos que se rea l icen en e l  marco 
de la  presente convocator ia  de urgenc ia  mani f ies ta  deberán ser  
t ramitados en la  p la ta forma SECOP I I .  
 
ARTÍCULO TERCERO: La Directora Terr i tor ia l  Centro  Occ idente 
rendirá  in forme a la  D irecc ión Genera l  dentro  de los qu ince (15)  d ías 
hábi les  s igu ientes a  la  f ina l izac ión de la  v igenc ia  de la  dec larator ia  
de urgenc ia  mani f ies ta ,  sobre e l  e jerc ic io  de sus func iones 
de legadas.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Ordenar  rea l izar  los  t rámi tes presupuesta les,  
requer idos para obtener  los  recursos necesar ios para la  adquis ic ión 
de b ienes o serv ic ios necesar ios que demanda la  Declarator ia  de 
Urgencia  Mani f ies ta .   
 



 
 
 

Control inmediato de legalidad. 
Exp. Núm. 11001 03 15 000 2020 01175 00 

Resolución 040 del 27 de marzo de 2020. 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística.  

 
 

2477 
Calle 12 No. 7-65 – Tel: (57-1) 350-6700 – Bogotá D.C. – Colombia 

www.consejodeestado.gov.co 
 

4 

ARTÍCULO QUINTO: Ordenar  conformar e l  expediente respect ivo,  
con copias de este acto  admin is t ra t ivo,  de los contra tos or ig inados 
en la  presente Urgencia  Mani f ies ta  y  demás antecedentes técn icos y  
admin is t ra t ivos,  documentos estos que se deben remit i r  a  la  
Contra lor ía  Genera l  de la  Repúbl ica,  para e l  e jerc ic io  de la  func ión 
f isca l  per t inente,  de conformidad con e l  ar t ícu lo  43 de la  Ley 80 de 
1993.  
 
ARTÍCULO SEXTO: Se ordena la  publ icac ión de la  presente 
Resoluc ión en la  página web de l  Depar tamento Admin is t ra t ivo 
Nacional  de Estadís t ica –DANE-».  

 
De acuerdo con lo anterior, y según lo dispuesto por el artículo 136 de 
la Ley 1437 de 20113, «Las medidas de carácter general que sean 
dictadas en ejercicio de la función administrat iva y como desarrol lo de 
los decretos legislat ivos durante los Estados de Excepción, [como lo 
es el estado de emergencia antes aludido], tendrán un control 
inmediato de legal idad, ejercido por la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrat ivo en el lugar donde se expidan, si  se trata de entidades 
terr i tor iales, o del Consejo de Estado si emanan de autoridades 
nacionales, de acuerdo con las reglas de competencia establecidas en 
este Código. Las autoridades competentes que los expidan enviarán 
los actos administrat ivos a la autoridad judicial  indicada, dentro de las 
cuarenta y ocho (48) horas siguientes a su expedición. Si no se 
efectúa el envío, la autoridad judicial competente aprehenderá de 
of icio su conocimiento». (Paréntesis fuera de texto)  

 
El Consejo de Estado es competente para revisar, enjuiciar o controlar 
la  legal idad  de la Resolución 040  de 27 de  marzo de 2020 expedida 
por la Directora Terr i tor ial  Centro Occidente del Departamento 
Administrat ivo Nacional de Estadíst ica –DANE-, teniendo en cuenta el 
carácter nacional de ese organismo y contener  disposiciones 
reglamentarias y/o medidas de carácter general que fueron  dictadas 
en desarrol lo de lo dispuesto por los Decretos: ( i )   417 de 17 de marzo 
de 2020, por el cual se declaró el «Estado de Emergencia Económica, 
Social y Ecológica en todo el terr i tor io nacional,  por el término de 30 
días»; ( i i )  457 de 22 de marzo de 2020, por el cual el  señor Presidente 
de la Repúbl ica impart ió «instrucciones en virtud de la emergencia 
sanitar ia generada por la pandemia del Coronavirus COVID-19 y el 
mantenimiento del orden públ ico» y ( i i i )  440 de 20 de marzo de 2020 
«por el cual se adoptan medidas de urgencia en materia de 
contratación estatal,  con ocasión del Estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica derivada de la Pandemia COVID-19». 

 
En ese orden de ideas, están dadas las condiciones para avocar el 
control inmediato de legal idad de la Resolución 040 del 27 de  marzo 
de 2020  y ordenar las noti f icaciones y publ icaciones 
correspondientes, tanto por aviso f i jado en Secretaria -en apl icación 
del art ículo 185 del CPACA-, como a través de los diferentes medios 
electrónicos  que se encuentren disponibles en la Secretaria General 
del Consejo de Estado, según lo autoriza el art ículo 186 del CPACA.  

 
Finalmente, con fundamento en lo establecido en el art ículo 185 del 
CPACA, se invitarán a la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del 
Estado, a la Agencia Nacional de Contratación Públ ica- Colombia 

                                                
3 Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, CPACA.  



 
 
 

Control inmediato de legalidad. 
Exp. Núm. 11001 03 15 000 2020 01175 00 

Resolución 040 del 27 de marzo de 2020. 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística.  

 
 

2477 
Calle 12 No. 7-65 – Tel: (57-1) 350-6700 – Bogotá D.C. – Colombia 

www.consejodeestado.gov.co 
 

5 

Compra Eficiente4 y a las Universidades Nacional y Externado de 
Colombia, para que si a bien lo t ienen, se pronuncien sobre la 
legal idad de la Resolución 040 del 27  de  marzo de 2020 expedida por 
la Directora Terr i tor ial  Centro Occidente del Departamento 
Administrat ivo Nacional de Estadíst ica –DANE-.  

 
En mérito de lo expuesto se, 

 
RESUELVE  

 
PRIMERO .-  AVOCAR CONOCIMIENTO, en única instancia, para 
ejercer el control inmediato de legal idad consagrado en el art ículo 136 
del CPACA, sobre la Resolución 040 del 27 de marzo de 2020 
expedida por la Directora Terr i tor ial  Centro Occidente del 
Departamento Administrat ivo Nacional de Estadíst ica –DANE-, por las 
razones expuestas en la parte motiva de esta providencia. 
  
SEGUNDO .-  NOTIFICAR este auto personalmente a través de los 
diferentes medios electrónicos que se encuentren disponibles en la 
Secretaría General del Consejo de Estado, al Director del 
Departamento Administrat ivo Nacional de Estadíst ica –DANE- y al 
Director Terr i tor ial  Norte de la misma entidad, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 185 y 186 del CPACA.  
 
TERCERO .-  NOTIFICAR este auto personalmente a través de los 
diferentes medios electrónicos que se encuentren disponibles en la 
Secretaría General del Consejo de Estado, al Ministerio Públ ico, como 
lo disponen los artículos 171 y 185 del CPACA.  
 
CUARTO .-  CORRER traslado por 10 días al Departamento 
Administrat ivo Nacional de Estadíst ica –DANE-, en los términos del 
art ículo 185 del CPACA, plazo dentro del cual podrá pronunciarse 
sobre la legal idad de la Resolución 040 del 27  de  marzo de 2020. 
 
QUINTO .  Advert ir  al  Departamento Administrat ivo Nacional de 
Estadíst ica –DANE- que de conformidad con el art ículo 175 del 
CPACA, al pronunciarse sobre la legal idad de la Resolución 
mencionada, debe aportar todas las pruebas que tengan en su poder y 
pretenda hacer valer en el proceso.  
 
Igualmente, que está en la obl igación legal de suministrar los 
antecedentes de la actuación administrat iva que culminó con la 
expedición de la aludida Resolución, so pena de incurr ir  en las 
sanciones previstas en la ci tada disposición.  
 
SEXTO .-  INFORMAR a la comunidad en general sobre la existencia de 
este proceso, por medio de aviso publ icado en la Secretaría General 
del Consejo de Estado por 10 días, y a través de los diferentes medios 
electrónicos que se encuentren disponibles en la Secretaría, conforme 
lo establecen los artículos 185 y 186 del CPACA; término durante el 
cual cualquier ciudadano podrá intervenir por escri to para defender o 
impugnar la legal idad de la Resolución 040 del 27  de  marzo de 2020 
expedida por la Directora Terr i tor ial  Centro Occidente del 
Departamento Administrat ivo Nacional de Estadíst ica –DANE-..  

                                                
4 www.colombiacompra.gov.co 



 
 
 

Control inmediato de legalidad. 
Exp. Núm. 11001 03 15 000 2020 01175 00 

Resolución 040 del 27 de marzo de 2020. 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística.  

 
 

2477 
Calle 12 No. 7-65 – Tel: (57-1) 350-6700 – Bogotá D.C. – Colombia 

www.consejodeestado.gov.co 
 

6 

 
SÉPTIMO .-  De conformidad con lo señalado en la parte motiva de esta 
providencia, ORDENAR al Director del Departamento Administrat ivo 
Nacional de Estadíst ica –DANE-, o a quien se delegue para tales 
efectos, que a través de la página web of icial  del ente estatal a su 
cargo, se publ ique esta providencia a f in de que todos los interesados 
tengan conocimiento de la iniciación del presente trámite judicial .  La 
Secretaría General del Consejo de Estado requerirá a la referida 
entidad estatal para que presente un informe sobre el cumplimiento de 
esta orden.  
 
OCTAVO .-  INVITAR a la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del 
Estado, a la Agencia Nacional de Contratación Públ ica- Colombia 
Compra Eficiente5 y a las Universidades Nacional y Externado de 
Colombia, para que si a bien lo t ienen, en el término de 10 días, 
contados a part ir  de la noti f icación de esta providencia, se pronuncien 
sobre la legal idad de la Resolución 040 del 27  de  marzo de 2020 
expedida por la Directora Terr i tor ial  Centro Occidente del 
Departamento Administrat ivo Nacional de Estadíst ica –DANE-. Para 
tales efectos, la Secretaría General del Consejo de Estado les enviará 
a las entidades señaladas, a través de los correos inst i tucionales que 
aparecen en sus páginas web, copia del presente auto.  
 
NOVENO.-  Las comunicaciones, of icios, memoriales, escri tos, 
conceptos, intervenciones, pruebas documentales y demás, con 
ocasión del presente trámite judicial ,  se reciben únicamente en los 
siguientes correos electrónicos del Consejo de Estado 
«secgeneral@consejoestado.ramajudicial .gov.co».  
DÉCIMO .-  Cópiese, not i f íquese y cúmplase.  
 

 

 
GABRIEL VALBUENA HERNÁNDEZ 

Consejero De Estado  
 

                                                
5 www.colombiacompra.gov.co 

S
E
 S

U
S
C

R
IB

E
 E

S
T
A
 P

R
O

V
ID

EN
C

IA
 C

O
N

 F
IR

M
A
 E

S
C

A
N

E
A
D

A
, S

E
G

Ú
N

 L
O
 

D
IS

PU
E
S
T
O

 P
O

R
 L

O
S
 A

R
TÍ

C
U

LO
S
 1

1º
 D

EL
 D

E
C
R

ET
O

 4
91

 D
E 

20
2
0 

Y
 

6º
 D

EL
 A

C
U

ER
D

O
 P

C
S
JA

20
-1

15
32

, E
X
PE

D
ID

O
 P

O
R

 E
L 

C
O

N
S
E
JO

  
S

U
PE

R
IO

R
 D

E 
LA

 J
U

D
IC

A
TU

R
A
. E

N
 C

A
S

O
 D

E 
D

U
D

A
, P

O
R

 F
A

V
O

R
 E

S
C

R
IB

IR
  

A
L 

B
U

Z
Ó

N
 S

E
C

G
E
N

E
R

A
L@

C
O

N
S

EJ
O

ES
TA

D
O
.R

A
M

A
JU

D
IC

IA
L.

G
O

V
.C

O
 

C
U

A
LQ

U
IE

R
 A

LT
E
R
A

C
IÓ

N
 D

E 
E
S
TA

 P
R
O

V
ID

EN
C
IA

 C
O

N
S

TI
TU

Y
E 

D
EL

IT
O
. 














